
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 5ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 76/2024 
 

Λήψη απόφασης περί συμμετοχής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος στο πρόγραμμα Ενεργειακής 
Αναβάθμισης Δημόσιων Κτιρίων «ΗΛΕΚΤΡΑ». 

Στα Σπάτα σήμερα 5 Μαρτίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου & 
Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
6119/29-2-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα 
Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 29.02.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 7 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Ουδείς. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 5045/21-2-2024 έγγραφο, το οποίο 
έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΕΝ/ΔΕΠΕΑ/90689/707 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών- Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων – Περιβάλλοντος και Ενέργειας – Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 4813/Β’/12-09-2022), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 922/Β’/22-02-2023, ΦΕΚ 3332/Β’/19-05-2023), με την οποία καλούνται οι 
φορείς που κάνουν χρήση των κτιρίων του καταλόγου κτιρίων της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4342/2015, που 
είναι ιδιόκτητα και καταλαμβανόμενα από την Κεντρική Δημόσια Διοίκηση, και οι φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης, όπως αυτοί ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α' 143) και προσδιορίζονται 
από το Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, το οποίο τηρείται με ευθύνη της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
καθώς και τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), (https://www.statistics.gr/el/statistics/-
/publication/SEL08/-) και τις συμπράξεις αυτών, να υποβάλλουν Αίτηση Ένταξης, προκειμένου να ενταχθούν 
στο Πρόγραμμα με σκοπό την επιδότηση μέσω Επενδυτικού Δανείου, ή / και Επιδότησης δράσεων βελτίωσης 
της ενεργειακής απόδοσης των επιλέξιμων Κτιριακών Υποδομών τους, σύμφωνα με τους όρους της ανωτέρω 
Απόφασης.  

2. Την υπ’ αριθμ. 20/2024 μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας, που αφορά στην τεχνική περιγραφή παρεμβάσεων 
ενεργειακής αναβάθμισης των σχολείων 2ο & 6ο Δημοτικό Αρτέμιδος με συνοπτικό προϋπολογισμό και 

https://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL08/-
https://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL08/-
ΑΔΑ: Ψ5ΒΔΩ1Χ-Ο4Υ



 

3.  Την υπ’ αριθμ. 21/2024 μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας, που αφορά στην τεχνική περιγραφή παρεμβάσεων 
ενεργειακής αναβάθμισης του 1ου Νηπιαγωγείου Σπάτων. Με συνοπτικό προϋπολογισμό 

4. Τις απαιτήσεις του προγράμματος που αναφέρονται στην σχετική απόφαση σύμφωνα με τις οποίες 
υποβάλλεται Τεχνικό Δελτίο Πράξης με τίτλο «Ενεργειακή Αναβάθμιση κτιρίων εκπαίδευσης του Δήμου 
Σπάτων- Αρτέμιδος» με τα ακόλουθα Υποέργα:  

Υποέργο 1 με τίτλο: «Ενεργειακή Αναβάθμιση του κτιρίου του2oυ & 6ου Δημοτ. Σχολείων Αρτέμιδος» 
προϋπολογισμού 470.000,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%,  

Υποέργο 2 με τίτλο: «Ενεργειακή Αναβάθμιση του κτιρίου του 1ου Νηπιαγωγείου Σπάτων» προϋπολογισμού 
83.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%  

Υποέργο 3 (οριζόντιο) με τίτλο : «Υπηρεσίες Συμβούλου για την σύνταξη φακέλου υποβολής πρότασης στο 
χρηματοδοτικό πρόγραμμα ΗΛΕΚΤΡΑ» προεκτιμώμενης αξίας 37.014,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% 
και  

Υποέργο 4 (οριζόντιο) με τίτλο : «Υπηρεσίες Παρακολούθησης της Πράξης: Ενεργειακή Αναβάθμιση κτιρίων 
εκπαίδευσης του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδος» προεκτιμώμενης αξίας 37.200,00€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 24%. 

Η Πράξη (έργο) θα υλοποιηθεί μέσω Ανάθεσης Δημόσιας Σύμβασης όπως ορίζει ο Ν. 4412/2016  

Η χρηματοδότηση των έργων που εντάσσονται στο Πρόγραμμα πραγματοποιείται μέσω επενδυτικών δανείων 
που χορηγούνται από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων  σύμφωνα με το Άρθρο 3 «Πόροι του 
Προγράμματος» (ΦΕΚ 922/Β/22-02-2023)  

Η Πράξη (έργο) θα υλοποιηθεί μέσω Σύμβασης Ενεργειακής Απόδοσης σύμφωνα με τον Ν. 3855/2010 (ΦΕΚ Α΄ 
95) και τον Ν. 4342/2015 (ΦΕΚ Α’ 143) όπως ισχύει 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της προτεινόμενης Πράξης ανέρχεται στο ποσό των 627.214,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%.  

Κατόπιν των ανωτέρω προτείνεται στην Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει: 

• Την συμμετοχή του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδος, στο Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργειακή 
Αναβάθμιση Δημοσίων Κτιρίων - Πρόγραμμα “ΗΛΕΚΤΡΑ” και την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης της Πράξης 
«Ενεργειακή Αναβάθμιση κτιρίων εκπαίδευσης του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδος» συνολικού προϋπολογισμού 
627.214,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 

• Τη δέσμευση για την κάλυψη του τυχόν υπερβάλλοντος ποσού από Ιδίους Πόρους. 

• Την υλοποίηση του έργου μέσω Ανάθεσης Δημόσιας Σύμβασης σύμφωνα με τον Ν.4412/16 (Α’ 147) και 
Μέθοδο Υλοποίησης των προτεινόμενων επεμβάσεων της προτεινόμενης Πράξης μέσω Σύμβασης Ενεργειακής 
Απόδοσης των Ν.3855/2010 και Ν. 4342/2015 όπως ισχύουν. 

• Την έγκριση των Τεχνικών Μελετών 20/2024 και 21/2024 της Τεχνικής Υπηρεσίας  των Υποέργων1 και  

• Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου για τις περαιτέρω ενέργειες αναφορικά με την υποβολή της πρότασης 
χρηματοδότησης. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Την συμμετοχή του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδος, στο Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργειακή 
Αναβάθμιση Δημοσίων Κτιρίων - Πρόγραμμα “ΗΛΕΚΤΡΑ” και την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης της Πράξης 
«Ενεργειακή Αναβάθμιση κτιρίων εκπαίδευσης του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδος» συνολικού προϋπολογισμού 
627.214,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%, 

2.Την δέσμευση για την κάλυψη του τυχόν υπερβάλλοντος ποσού από Ιδίους Πόρους, 

3.Την υλοποίηση του έργου μέσω Ανάθεσης Δημόσιας Σύμβασης σύμφωνα με τον Ν.4412/16 (Α’ 147) και 
Μέθοδο Υλοποίησης των προτεινόμενων επεμβάσεων της προτεινόμενης Πράξης μέσω Σύμβασης Ενεργειακής 
Απόδοσης των Ν.3855/2010 και Ν. 4342/2015 όπως ισχύουν, 

4.Εγκρίνει τις Τεχνικές Μελέτες 20/2024 και 21/2024 της Τεχνικής Υπηρεσίας  των Υποέργων 1 και 2, 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΔΩ1Χ-Ο4Υ



 

5.Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τις περαιτέρω ενέργειες αναφορικά με την υποβολή της πρότασης 
χρηματοδότησης. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
3. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου  
4. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
5. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
6. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΔΩ1Χ-Ο4Υ


		2024-04-04T16:10:55+0300
	Athens




